Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2006

“Concede o título de Mérito
Joanopolense ao Senhor Irineu de
Souza Bueno”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Irineu de Souza Bueno

o título de Mérito Joanopolense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A homenagem ora proposta implica em tributo de gratidão
e reconhecimento àquele que faz parte da história de Joanópolis. Segue anexo histórico
do homenageado.

Joanópolis, 03 de fevereiro de 2006.

Gilmar Benedito Gonçalves
Vereador

HISTÓRICO

O homenageado, nascido na ainda cidade de São João do

Curralinho em 1914, filho de João de Souza Bueno e Dona Isaura de Souza Bueno,
portanto sendo neto de Felisbino de Souza Bueno e de Dona Benedita Olímpia
Figueiredo (filha do fundador Luiz Antonio Figueiredo) e pelo lado materno, neto de
Benedito Souza Bueno e Sebastiana Eugênia do Amaral. Enquanto criança fazia junto
com seu pai a inspeção e manutenção dos cabos telefônicos de Bragança e Piracaia,
para a cidade e para as fazendas de Joanópolis, fez as primeiras letras no Grupo
Curralinhense, e teve como educadora nossa primeira professora Dona Adília Ferreira
de Almeida Pereira.

O Senhor Irineu atravessou o século passado e viveu um

dos episódios marcantes da nossa história: foi convocado na abertura de trincheiras,
patrulhas e outros serviços na Revolução de 1932, sediada em Joanópolis, nesta época
ele tinha 18 anos.

Em 1934, casou-se com Dona Elisa Turela, filha do casal

Guido e Ângela Turela, desse matrimônio nasceu apenas um filho José de Souza
Bueno (1938). Ficou viúvo em 1964, após casou-se com Dona Angélica Fernandes de
Oliveira. Através de seu único filho José, possui três netos (José Antonio, Irineu e
Mauro) e oito bisnetos.

Em 2002, foi condecorado com a medalha dos 70 Anos da

Revolução, pela Academia Paulista de História.

Ele reconhece em Joanópolis, um lugar em que todas as

épocas foram boas para serem vividas, inclusive a atual.